

Protokół nr 11/III/2023
posiedzenia Doraźnej Komisji ds. Rodziny, Dzieci i Młodzieży
Rady Miejskiej w Łodzi
z dnia 22 marca 2023 r.
posiedzenie on-line

I. Obecność na posiedzeniu:

stan Komisji - 7 radnych
obecnych - 6 radnych
nieobecnych - 1
oraz zaproszeni goście.

Listy obecności stanowią załącznik nr **1 i 2** do niniejszego protokołu.

Zaproszenia dla radnych stanowią załącznik nr **3** do niniejszego protokołu.

Zaproszenia dla gości stanowią załącznik nr **4** do niniejszego protokołu.

II. Posiedzeniu Komisji przewodniczył:

Przewodniczący Komisji p. Krzysztof Makowski.

III. Proponowany porządek posiedzenia:

1. Przyjęcie porządku obrad.
2. Przyjęcie protokołu nr 9/I/23 z dnia 10 stycznia 2023 r. i protokołu nr 10/II/23 z dnia 8 lutego 2023 r.
3. Uchylenie uchwały nr 1/2022 Doraźnej Komisji ds. Rodziny, Dzieci i Młodzieży Rady Miejskiej w Łodzi z dnia 9 listopada 2022 r.
4. Przyjęcie uchwały nr 1/2023 w sprawie zdalnego trybu obradowania Komisji.
5. Informacja na temat funkcjonowania Centrum Pomocy Psychologicznej i Psychiatrycznej dla Młodzieży UM w Łodzi.
6. Informacja na temat działań Zespołu Interdyscyplinarnego przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz informacja Wydziału Edukacji, Straży Miejskiej i Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej na temat bezpieczeństwa w palcówkach oświatowych i opiekuńczych
7. Sprawy wniesione i wolne wnioski.

IV. Przebieg posiedzenia i przyjęte ustalenia:

Przewodniczący Komisji p. Krzysztof Makowski powitał obecnych on-line radnych i zaproszonych gości. Na podstawie listy obecności stwierdził quorum niezbędne do prowadzenia obrad i podejmowania prawomocnych uchwał i opinii.

Ad pkt 1. Przyjęcie porządku obrad.

Przewodniczący Komisji przedstawił proponowany porządek posiedzenia.

Uwag nie zgłoszono.

Porządek obrad został przyjęty przez aklamację.

Ad pkt 2. Przyjęcie protokołu nr 9/I/23 z dnia 10 stycznia 2023 r. i protokołu nr 10/II/23 z dnia 8 lutego 2023 r.

Przewodniczący Komisji p. Krzysztof Makowski poddał protokół pod głosowanie.

Komisja przyjęła protokół przez aklamację.

Ad pkt 3. Uchylenie uchwały nr 1/2022 Doraźnej Komisji ds. Rodziny, Dzieci i Młodzieży Rady Miejskiej w Łodzi z dnia 9 listopada 2022 r.

Przewodniczący Komisji przedstawił projekt uchwały. Projekt stanowi załącznik nr 5 do protokołu.

Uwag nie zgłoszono.

Przewodniczący poddał pod głosowanie uchylenie uchwały.

Komisja w głosowaniu przy 4 głosach „za”, braku głosów „przeciw” i braku głosów „wstrzymujących się” przyjęła uchylenie uchwały nr 1/2022.

Ad pkt 4. Przyjęcie uchwały nr 1/2023 w sprawie zdalnego trybu obradowania Komisji.

Przewodniczący Komisji przedstawił projekt uchwały. Projekt stanowi załącznik nr 6 do protokołu.

Uwag nie zgłoszono.

Przewodniczący poddał pod głosowanie przyjęcie uchwały.

Komisja w głosowaniu przy 5 głosach „za”, braku głosów „przeciw” i braku głosów „wstrzymujących się” przyjęła uchwałę nr 1/2023.

Ad pkt 5. Informacja na temat funkcjonowania Centrum Pomocy Psychologicznej i Psychiatrycznej dla Młodzieży UM w Łodzi.

Przewodniczący Komisji poinformował, że zaproszenie na dzisiejsze posiedzenie przyjęły p. profesor Uniwersytetu Medycznego p. Magdalena Koltlicka-Antczak i dr Małgorzata Zabrocka. Powiedział także, że wcześniej Komisja zajmowała się już tematem opieki psychiatrycznej i psychologicznej dzieci i młodzieży w Łodzi. Miało to miejsce na wyjazdowym posiedzeniu Komisji w szpitalu ul. Babińskiego przy ul. Aleksandrowskiej. Ze względu na rozmiar problemów młodzieży, miasto szuka rozwiązań tej sytuacji. Jako Komisja staramy się dotrzeć do pomysłów, które można wdrażać, aby zapobiegać fali depresji u dzieci i młodzieży. Próbujemy podejmować działania mające na celu usprawnienie programów miejskich, aby były jeszcze bardziej efektywne i docierały do poszukujących pomocy. Następnie Przewodniczący poprosił, aby panie przedstawiły działalność Centrum Pomocy Psychologicznej i Psychiatrycznej.

Dr Małgorzata Zabrocka: „jesteśmy najstarszym ośrodkiem w Łodzi zajmujących się psychiatrią dzieci i młodzieży. Oddział psychiatrii młodzieżowej powstał ponad 30 lat temu z inicjatywy p. profesor Jabłońskiej. W tej chwili oddział dostosowany jest na potrzeby 29 pacjentów. Oprócz oddziału stacjonarnego prowadzimy dzienny ośrodek terapeutyczny dla młodzieży przy ul. Bardowskiego dla 25 pacjentów. W tej samej lokalizacji mamy również hostel dla młodzieży dla 13 osób. Od września 2022 r. otworzyliśmy dzienny oddział przy ul. Wierzbowej dla młodzieży młodszej obejmujący dzieci ze starszych klasy szkoły podstawowej. Dodatkowo funkcjonuje poradnia dla dzieci i młodzieży. Pięć lat temu w dziennym oddziale hospitalizowaliśmy ponad 300 osób w ubiegłym roku było to prawie 440 pacjentów. W poradni udzieliliśmy około 2000 porad, w ubiegłym udzieliliśmy ponad 3000 porad.

Profesor dr hab. p. Magdalena Koltlicka-Antczak: „jeśli chodzi o oddział stacjonarny jesteśmy w tej chwili na granicy wydolności. Głównym problemem jest niedobór miejsc. Możliwości są mniejsze niż potrzeby. Zmienił się też charakter naszej pracy. Kiedyś miała ona charakter terapeutyczny, w tej chwili raczej interwencyjno-kryzysowy”.

Faza pytań i dyskusji.

Przewodniczący Komisji p. Krzysztof Makowski: „jak wygląda współpraca Ośrodka z łódzkimi szkołami?”

Profesor dr hab. p. Magdalena Koltlicka-Antczak: „nie ma wypracowanych ścieżek działania. Biorąc pod uwagę, że system szkolny jest jednym z najważniejszych systemów oprócz rodziny, w których dziecko funkcjonuje, nie wyobrażamy sobie pomijania i nienawiązywania współpracy ze szkołami. Zakres współpracy i możliwości jest różny. Często w momencie opuszczania placówki przez pacjenta sporządzamy opinię i zalecenia dla szkoły co można zmienić, poprawić. Wielkie podziękowania dla dyrekcji i nauczycieli 44 Liceum, liceum terapeutycznego, gdzie nauczyciele z tej szkoły uczą na bieżąco naszych pacjentów we wszystkich naszych ośrodkach także w szpitalu przy ul. Aleksandrowskiej”.

Przewodniczący Komisji p. Krzysztof Makowski: „jak wygląda sytuacja z dziećmi będącymi u państwa na terapii, które potem wracają do szkoły. Jaki jest odbiór w szkole?”

Profesor dr hab. p. Magdalena Koltlicka-Antczak: „generalnie unikamy tego typu sytuacji, nie informujemy. Wiele zmieniło się na korzyść, także w odbiorze rówieśniczym, ale w mniejszych miejscowościach jest nadal stygmatyzacja osób korzystających z usług psychiatrycznych”.

Przewodniczący Komisji p. Krzysztof Makowski: „czy słyszały panie może o jakimś programie wdrożonym w Polsce lub zagranicą, który okazał się skuteczny?”

Dr Małgorzata Zabrocka: „słyszałam o programie wdrożonym przez rząd islandzki dotyczący uzależnienia dzieci i młodzieży. Program głównie polegał na angażowaniu młodzieży w działalność sportową. Na przestrzeni kilku lat odnotowano bardzo duży spadek uzależnienia wśród dzieci i młodzieży.”

Pełnomocnik ds. Dzieci i Młodzieży p. Agata Kobylińska: „chciałam bardzo podziękować za to, co panie robicie na co dzień. Niedawno skończyłam studia z suicydologii i temat przeciwdziałania przemocy jest mi bardzo bliski i mam poczucie, że powinniśmy podchodzić do tego kompleksowo. Należy skupiać się na dzieciach, szkole i rodzinie. Często zdarzają się sytuacje, że przychodzą do mnie rodzice, że dziecko źle czuje się w szkole i brakuje tego w środowisku szkolnym. Nauczyciele często też nie wiedzą co mają mówić. Ja też potrzebuję wsparcia ekspertów, takich jak panie, żeby mówić o tym, że profilaktyka, to jest edukowanie młodzieży z kompetencji społecznych”.

Profesor dr hab. p. Magdalena Koltlicka-Antczak: „pani tutaj poruszyła dwie bardzo ważne kwestie. Profilaktyka, psychoedukacja jest niezwykle ważna, rozmowy o emocjach, wyposażenie dzieci w strategię radzenia sobie z problemami. Na pierwszym miejscu jest profilaktyka. Często nauczyciele są bezradni bo nie są wyposażeni w narzędzia. Edukowanie grona nauczycielskiego wydaje się bardzo istotne. Każda szkoła powinna mieć dostęp do informacji o miejscach do których można skierować dziecko z określonym problemem.

Przewodniczący Komisji: „chciałbym, abyśmy wypracowali opinię wspólnie z Biurem Aktywności Miejskiej , Wydziałem Edukacji. Chodzi o system docelowy tzw. „szybkiej reakcji”„. Jak panie mogłyby nam przesłać wytyczne, jak należy to robić to bylibyśmy wdzięczni.”

Ad pkt 6. Informacja na temat działań Zespołu Interdyscyplinarnego przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz informacja Wydziału Edukacji, Straży Miejskiej i Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej na temat bezpieczeństwa w placówkach oświatowych i opiekuńczych

Przewodniczący Komisji p. Krzysztof Makowski: „ jest to temat, który został wywołany zdarzeniami z udziałem młodzieży w naszym kraju”.

Zastępca Dyrektora Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznych p. Elżbieta Jaszczak: „Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej koordynuje prace Zespołu Interdyscyplinarnego. Przewodnicząca Zespołu jest p. Marzena Pajor. W składzie Zespołu, zgodnie z wytycznymi określonymi w ustawie o przeciwdziałaniu przemocy, znajdują się przedstawiciele Policji, Prokuratury, Wydziału Edukacji i Wydziału Zdrowia. Zespół spotyka się cyklicznie. O kilku lat liczba uruchamianych procedur niebieskich kart utrzymuje się na stałym poziomie, około 1200. W 2020 r. – 1227 kart. W ubiegłym roku mieliśmy około 4000 spotkań. Niebieskie karty zakładane są przez pomoc społeczną, Policję, szkoły. Niewiele kart zakładanych jest przez przedstawicieli ochrony zdrowia. Najtrudniejsze dla Zespołu są przypadki przemocy psychicznej, która trudno jest udowodnić. W przypadku uruchamiania procedury niebieskiej karty i z karty wynika , że znamiona przemocy są w rodzinie, przekazujemy sprawę do sądu. W 2022 r. skierowaliśmy 200 wniosków do Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych”.

Główny Specjalista Wydział Edukacji p. Joanna Gralak-Wójcik: „ przysłuchujemy się dyskusji i tym wszystkim działaniom i zastanawiamy się, jak moglibyśmy w sposób bardziej doskonały włączyć placówki, pedagogów i psychologów, wymieniamy między sobą uwagi. W ostatnim czasie pojawiły się pewne materiały informacyjne, którymi szkoły już dysponują. Są tam umieszczane katalogi instytucji, które mogą wspierać w działaniach nie tylko profilaktycznych młodzież.

Inspektor Wydział Edukacji p. Magdalena Misiakiewicz Woch: „jestem szefem projektu realizowanego ze Szpitalem Psychiatrycznym i Regionalnym Centrum Polityki Społecznej. Jest to innowacja w postaci tworzenia struktury połączenia pedagogów szkolnych i Centrum Psychiatrycznego. Psycholodzy, pedagogowie i dyrektorzy zostali zaproszeni przez Zespół projektowy na spotkanie podczas którego zostali wprowadzeni w szczegóły funkcjonowania Centrum. Zostali wyposażeni w ulotki”.

Faza pytań i dyskusji.

Przewodniczący Komisji p. Krzysztof Makowski: „czy placówki szkolne zgłaszały problemy związane z przemocą?”

Inspektor Wydział Edukacji p. Magdalena Misiakiewicz Woch: „jeśli chodzi o zdarzenia krytyczne, w ostatnim czasie takich zgłoszeń nie było . Mamy w szkołach kadrę i myślę, że na co dzisiaj sobie z tymi problemami radzą”.

Dowódca Sekcji Profilaktyki Społecznej Straży Miejskiej p. Aleksandra Berent – Wiśniewska: „w ubiegłym roku dotarliśmy do wielu placówek oświaty. Oprócz standardowych tematów, jakie pojawiają się na spotkaniach z młodzieżą pod koniec roku pojawił się problem hejtu i przemocy rówieśniczej. Trzy razy przeprowadziliśmy zajęcia interwencyjne w szkołach, odbyliśmy jedną indywidualną pogadankę. Odbędą się również zajęcia interwencyjne dotyczące uzależnień.

Ad pkt 7. Sprawy wniesione i wolne wnioski.

Przewodniczący Komisji poinformował, że kolejne posiedzenie odbędzie się 19 kwietnia 2023 r. w poradni przy ul. Mielczarskiego.

Więcej spraw wniesionych i wolnych wniosków nie zgłoszono.

Przewodniczący Komisji p. Krzysztof Makowski podziękował za udział w obradach i zamknął posiedzenie Komisji.

Protokół sporządziła

Joanna Kaźmierczyk

Przewodniczący Komisji

Krzysztof Makowski